CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DE INGRESSO

Durante a vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho, para a carga horária de 40 horas semanais, nenhum
empregado  da  categoria  profissional  poderá  ser  admitido  com  piso  salarial  inferior  a  R$  2.678,40  (dois  mil,
seiscentos e setenta e oito reais e quarenta centavos) mensais.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

As  COOPERATIVAS  concederão,  em  1º  de  agosto  de  2025,  a  seus  empregados,  um  reajuste  salarial  de
6,13% (seis inteiros e treze centésimos por cento), correspondente ao período de 1º.08.2024 a 31.07.2025 a incidir

[...]

OUTROS ADICIONAIS

CLÁUSULA NONA - ADICIONAL DE QUEBRA DE CAIXA

Fica assegurado aos empregados que efetivamente exerçam e aos que venham a exercer, na vigência do presente
Acordo Coletivo de Trabalho as funções de Caixa e Tesoureiro, o direito à percepção de R$ 436,19 (quatrocentos e
trinta e seis reais e dezenove centavos) mensais, a título de Adicional de Quebra de Caixa, respeitando-se o direito
daqueles que já percebam esta mesma vantagem em valores mais elevados.

Parágrafo  Primeiro:  O  adicional  previsto  nesta  cláusula  não  é  cumulativo  com  a  Gratificação  de  Função

[...]

referente ao ano de 2026 ocorrerá até 31/03/2027.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO

As COOPERATIVAS concederão aos seus empregados, mensalmente, Auxílio Alimentação e/ou Refeição mediante
o fornecimento de crédito em cartão no valor total mensal de R$ 2.228,73 (dois mil, duzentos e vinte e oito reais e
setenta e três centavos).

Parágrafo Primeiro: O cartão Alimentação e/ou Refeição será distribuído aos empregados, mensalmente, até o
último dia útil do mês correspondente ao benefício, sendo que nos casos de admissão e retorno ao trabalho no

[...]

hospitalares,  quer  já  haja  a  coparticipação,  quer  a  opção  ocorra  em  COOPERATIVAS  em  que  não  havia  a
coparticipação.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO FUNERAL

As COOPERATIVAS pagarão aos cônjuges e/ou aos filhos dos empregados, a título de auxílio funeral, o valor de R$
17.952,15  (dezessete  mil,  novecentos  e  cinquenta  e  dois  reais  e  quinze centavos),  quando do falecimento  do
empregado, cônjuge e filhos, mediante apresentação do devido atestado, observando-se o prazo máximo de 30
(trinta)  dias  após  o  óbito.  Este  valor  poderá  ser  compensado,  se  igual  ou  mais  benéfico,  pela  cláusula  de

[...]

ressarcimento  de  despesas  com funerais  inclusas  na  apólice  de  seguro  de  vida  em grupo  (cláusula  DÉCIMA
QUINTA).

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - AUXÍLIO CRECHE

Durante o período de vigência do presente Acordo Coletivo, as COOPERATIVAS reembolsarão aos empregados,
até o valor de R$ 475,67(quatrocentos e setenta e cinco reais e sessenta e sete centavos),para cada filho de idade
de até 83 (oitenta e três) meses, as despesas realizadas e comprovadas com creches ou instituições análogas de
livre escolha do empregado. Haverá reembolso, igualmente, das despesas efetuadas com o pagamento de pessoas